国土技術政策総合研究所コンプライアンス・アドバイザリー委員会 議事概要
（令和２年度 第２回）

○開催日時 ： 令和３年１月１３日（水） 15 時 15 分～15 時 50 分
○開催場所 ： Ｗｅｂ会議で開催
○出席委員
 委員長     川村 英二   弁護士
 委員        久保田 尚   埼玉大学大学院 教授

委員    篠田 友彦  公認会計士
 委員        平林 由希子 芝浦工業大学 教授
                                                          （委員は五十音順）

○議事概要

令和２年度国土技術政策総合研究所コンプライアンス推進計画実施状況（中間報告）

【主な質問及び回答】

□ 入札手続き等様々な分野で Web 化が進行しているが、デジタル化した文書等を
をメール送付する場合などの新たなルールを定めているのか。

 → 組織内の情報セキュリティの確保は、国総研情報セキュリティポリシーに則
り、情報の機密性について格付けを行ったうえで対応している。

□ 講習会等の未受講者に対する自習済みの確認については、全ての講習会等で行

っているということで良いか。
 → 必修のものについては確認を行っている。自由参加で必修でないものは、講習

会資料のイントラ掲載など環境を整え、自習を促す対応をしている。

□ リモートワークの取り組みが進んでいるが、セキュリティを確保したうえで、
イントラに掲載した情報を自宅等所外から参照できる体制になっているのか。

 → 職員全員ではないが、マジックコネクトというサービスを利用して、自宅パソ
コン等所外から、所内自席のパソコンと同様の環境で操作できる体制を整えてい
る。

【各委員からの主な意見】
 □ 対象者必修の講習会に参加できなかった者について、フォローしているのであ

れば、その旨を報告書に記載した方が全員に実施されたことが明確に分かって良
いのではないか。

【総評】
○ 令和２年度コンプライアンス推進計画実施状況の中間報告について実施内容は問題

なし。引き続きしっかりと取り組んでいただきたい。